
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 167 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 2. 1. 2012 

Ročník, pro který je DUM ur čen 8. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Matematika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Kruh, kružnice – slovní úlohy z našeho okolí 
Pracovní list 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Matematika – 8. ročník – strana 1 
 

Kruh, kružnice – slovní úlohy 
 

1. Kompaktní disk (COPMACT DISC RECORDABLE):  
 

a) Průměr CD-R je …………. cm (nápověda na obrázku). 
    Tloušťka jednoho kusu CD je 2 mm.  
 
 

b) Z kartonu je nutno vytvořit ochranný obal  
na 100 kusů CD vyskládaných na sebe do tvaru válce.  
Určete minimální rozměr kartonu tvaru obdélníku tak, 
aby bylo možno soubor CD bezpečně zabalit. 
Bude stačit obdélník o rozměru papíru formátu A4? 
 

d) Na překrytí připočtěte 10 %.  
Jaké budou nyní rozměry obdélníkového kartonu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   průměr 
     kruhu 

  průměr     
    kruhu 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Matematika – 8. ročník – strana 2 

 
2. DLAŽBA SE VZORKEM - šestiúhelník:   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a)  Určete podle údajů z obrázku délku strany   
     šestiúhelníku označeného žlutými body. 
 
 

b) Vypočítejte obvod kružnice opsané šestiúhelníku. 
 
 

c)  Narýsujte dlaždici ve skutečné velikosti a barevně    
     naznačte „3D vzorek“. 
 
 

d)  Vyhledejte v dostupných elektronických zdrojích  
    podobné ukázky využití geometrických pravidelností. 
 

     0 mm 

45 mm 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Matematika – 8. ročník – strana 3 
 

3. PRŮMĚR KMENŮ STROMŮ:  
 
 

a) Obvod kmenů dubů 
u silnice II/152  
v Mirovicích  
je cca 120 cm. 
 
 

Určete průměr kmene. 
 
Bylo by možné  
z tohoto kmene  
zhotovit 4 shodné hranoly   
o straně 13 cm? 
 
Která dopravní značka je u silnice? 
 
 
 

b) Určete druh stromu  
na obrázku. 
 
Obvod kmene je 105 cm. 
 
Určete průměr kmene. 
 
Výška kmene je 28 dm. 
 
Kolik polen o délce 0,4 m  
je z něj možno nařezat? 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

ŘEŠENÍ – DUM 167 M 8 
1. 

a) 12 cm 
b) výška = 2 mm x 100 kusů = 200 mm; o = 376,8 mm; papír A4 210 x 297 mm nebude 

stačit. 
c) 200 mm x 1,1 = 220 mm; 376,8 mm x 1,1 = 414,48 mm 

2.  
a) 90 mm 
b) o = 3,14 x 90 mm = 282,6 mm 

3.  
a) 120 cm : 3,14 = 38,22 cm; 4 hranoly o straně 13,51 cm; upozornění na železniční 

přejezd 
b) bříza bradavičnatá, bělokorá; 33,44 cm; 2,8 : 0,4 = 7 polen 

 

 
 


